
 

Delibera della Giunta Regionale n. 233 del 04/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC 2014/2020 ASSE 3 "RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER TURISMO E

CULTURA" - PROGRAMMAZIONE CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE PROROGA

EVENTO "CANOVA E L'ANTICO". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a. con deliberazione n. 59/2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta di Programma Operativo

Complementare 2014/2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE;
b. in  data 14 aprile 2016,  la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania

2014/2020,  approvato con DGR 59/2016 come modificato  alla luce delle indicazioni  fornite  dalle
Amministrazioni centrali competenti e, in particolare, dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

c. con Delibera CIPE n. 11/2016, è stata approvata la programmazione delle risorse del Programma di
azione e coesione 2014-2020 – Programma complementare della Regione Campania, di cui alla
delibera CIPE n. 10/2015, per l’importo di 1.236.213.336,77 € suddiviso in cinque assi tematici;

d. con Delibera CIPE n. 12/2016 sono state assegnate risorse pari a 496.539.429,23 € alla Regione
Campania  per  il  finanziamento  del  completamento  di  progetti  inseriti  nei  Programmi  operativi
2007/2013;

e. il CIPE, nella seduta straordinaria del 1° maggio 2016, ha approvato con proprie deliberazioni n. 11 e
n. 12, la proposta del POC presentata dalla Regione Campania attribuendo alla stessa le risorse
finanziarie per la realizzazione del predetto Programma;

f. con  Deliberazione  CIPE  n.  56/2017  è  stata  approvata  la  modifica  del  Programma  Operativo
Complementare 2014-2020, comprensivo dell’aumento di 100 Mln/€ della dotazione finanziaria dello
stesso, il cui valore complessivo è divenuto pari a 1.336.213.336,77€;

CONSIDERATO CHE
a. con  Deliberazione  n.102  del  19/03/2019  “POC  2014-2020.  Rimodulazione  Assi  Tematici  e

programmazione  interventi  strategici”  la  Giunta  ha,  tra  l’altro,  provveduto  alla  rimodulazione
finanziaria interasse del POC 2014-2020 e alla copertura finanziaria di alcuni interventi di rilevanza
strategica che l’Amministrazione regionale ritiene essere rispondenti  ai fabbisogni di  sviluppo del
territorio nonché per interventi a titolarità regionale avviati sulla base di atti di programmazione nei
settori la cui competenza esclusiva è in capo alla medesima Regione;

b. tra  le  politiche  di  governo  maggiormente  significative,  l’Amministrazione  regionale  ha  inteso  e
intende focalizzare la programmazione integrata delle risorse a valere sui programmi 2014/20 al
potenziamento del settore turistico e alla valorizzazione del patrimonio culturale, anche attraverso
una efficace attività di comunicazione che permetta di migliorare ulteriormente la capacità attrattiva
dei flussi turistici sul territorio.

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE
a. nell’ambito dell’asse 3 “Rigenerazione Urbana, Politiche per Turismo e Cultura” del POC 2014/20

l’Amministrazione Regionale, in continuità con la strategia di sviluppo territoriale avviata nel ciclo di
programmazione 2007/2013, intende accrescere l’attrattività, la competitività e lo sviluppo economico
del territorio attraverso la valorizzazione il  patrimonio culturale e la promozione dell’immagine del
territorio;

b. con  nota  prot.  n.  0013578/UDCP/Uffici  Stampa  del  30/05/2019  nell’imminenza  della  scadenza
dell’evento  “Canova  e  l’antico”  in  corso  presso  il  MANN  è  stato  chiesto  di  attribuire  all’Ufficio
Segreteria  di  Giunta  l’importo  di  €  200.000,00  a  valere  sul  POC  2014/20  per  la  campagna  di
comunicazione su base nazionale della proroga dell’evento stesso;

RILEVATO CHE
a. il  successo  di  un  evento  è  strettamente  connesso  con  un’adeguata  e  strutturata  campagna  di

promozione, e che un’efficiente sistema di comunicazione permette di migliorare ulteriormente la
capacità attrattiva dei flussi turistici  sul territorio,  con ricadute positiva per lo sviluppo economico
dell’intera regione;

RITENUTO DI DOVER
a. programmare  nell’ambito  dell’Asse  3  “Rigenerazione  urbana,  politiche  per  il  turismo  e  cultura”

l’importo  di  €  250.000,00  comprensivo  di  IVA  e  ogni  altra  imposta  per  l’intervento,  a  titolarità

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019



regionale, di comunicazione su base nazionale della proroga dell’evento di rilevanza internazionale
“Canova e l’antico” presso il Museo Archeologico Nazionale di Napoli;

b. dare  mandato  all’Ufficio  III  di  Segreteria  di  giunta  di  predisporre  le  azioni  necessarie  agli
adempimenti consequenziali derivanti dall’esecuzione della presente deliberazione.

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  con  nota  prot.
0013950/UDCP/GAB/VCG1 del 04/06/2019; 

VISTI
a. la DGR n.  59 del  15 febbraio 2016,  di  approvazione del  Programma Operativo  Complementare

2014-2020 (POC);
b. la Delibera CIPE n. 11 del 1/05/2016;
c. la Delibera CIPE n. 56 del 10/07/2017;
d. DGR n. 102 del 19/03/2019;
e. Nota prot. n. n. 0013578/UDCP/Uffici Stampa del 30/05/2019.

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi,
DELIBERA
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di:
1. programmare  nell’ambito  dell’Asse  3  “Rigenerazione  urbana,  politiche  per  il  turismo  e  cultura”

l’importo  di  €  250.000,00  comprensivo  di  IVA  e  ogni  altra  imposta  per  l’intervento,  a  titolarità
regionale, di comunicazione su base nazionale della proroga dell’evento di rilevanza internazionale
“Canova e l’antico” presso il Museo Archeologico Nazionale di Napoli;

2. dare  mandato  all’Ufficio  III  di  Segreteria  di  giunta  di  predisporre  le  azioni  necessarie  agli
adempimenti consequenziali derivanti dall’esecuzione della presente deliberazione.

3. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, all’Ufficio III della Segreteria di Giunta, all’Ufficio Affari Generali, nonché
all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della
regione Campania e al BURC per la pubblicazione.

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  10 Giugno 2019


	BURC n. 33 del  10 Giugno 2019

